
东营市赫邦化工有限公司

1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目

竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 东营市赫邦化工有限公司

编制单位： 山东沃德环境科技有限公司

2025年 6月





建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：东营市赫邦化工有

限公司

编制单位：山东沃德环境科技有

限公司

电话：15315041365 电话：18953055738

邮编：257000 邮编：257000

地址：东营市东营港化工产业

园东港路以西、港北一路以北

东营市赫邦化工有限公司

地址：东营市开发区广州路 19

号悦来港新天地 30幢 108室
[...]
此工序产生肟水解反应真空废气 G8和噪声污染。

③结晶工序

塔底物料输送至预结晶缓存釜后，降温后自流至预结晶器，通过泵循环降温至 25~30℃

后，经出料泵输送至一级结晶器，再经过冷冻盐水（-10℃）循环降温结晶后，经一级结晶器

出料泵输送至二级结晶器继续长晶，再经过冷冻盐水（-15℃）循环降温结晶后，通过二级结

晶器出料泵输送至结晶缓存罐。

结晶工序均为密闭设备，结晶废气冷凝后经结晶缓存罐放空口送至 4#尾气吸收塔。

此工序产生结晶废气 G9和噪声污染。

④离心洗涤工序

结晶缓存罐内结晶物料通过自流进入高速旋转的密闭离心机内，进行固液分离。分离出

来的母液自流至离心母液釜内，经母液釜泵输送至反应液配置工序、肟水解反应工序和母液

提浓塔。

干燥工序水幕除尘吸收塔的盐酸羟胺溶液送至洗涤液釜，作为洗涤液通过泵送入离心机

内，对离心机内的离心分离后的盐酸羟胺晶体进行清洗洗涤，离心后的盐酸羟胺晶体清洗 1

次，一次洗涤液量约为 4t，除去晶体中携带的其他物质（少量氯化氢、丁酮、丁酮肟），洗

涤后离心分离，离心后的洗涤液自流至洗涤液釜，重复使用，清洗一段时间后，洗涤液送入



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

59

母液釜。

离心机内洗涤后的盐酸羟胺晶体通过离心机刮刀卸料，送入干燥工序。

母液釜母液循环使用一定时间后，需要定期排放少量母液，以保证整个系统反应效率和

产品质量。

项目离心工序离心机及附属设备均采用密闭式设备，离心机过程中产生的少量离心废气

通过结晶缓存罐与结晶废气一起排放。

此工序产生离心废气 G10、肟水解反应离心废母液 S4和噪声污染。

⑤母液浓缩工序

母液釜内的离心母液通过母液输送泵输送至反应液配置工序、母液提浓塔和水解反塔内。

母液提浓塔温度控制在 70-90℃，压力控制在-60—-90kPa，顶部气相包括丁酮肟、丁酮、

水及少量氯化氢，经冷凝后，冷凝物料进入母液提浓塔回流罐，经泵输送至丁酮中和釜内处

理。

母液提浓塔底部盐酸羟胺浓度控制在 50%，合格后通过釜底输送泵输送至结晶釜内，通

过冷冻水降温，物料在结晶釜内结晶。结晶后的物料通过自流至结晶缓存罐内，进入离心机

进行离心洗涤。

分离出来的母液自流至离心母液釜内，经母液输送泵输送至反应液配置工序、反应精馏

工序、母液提浓工序循环使用。

此工序产生母液浓缩釜不凝气 G11和噪声污染。

⑥产品干燥、包装

离心后的盐酸羟胺固体，经重力由密闭管道由上往下送至流化床干燥器进行干燥，热源

为蒸汽，干燥工序换热方式为翅片式换热器换热。通过蒸汽给空气加热，形成热空气，对流

化床内的物料进行干燥处理，干燥后的产品进入全自动包装设备进行包装，包装后的盐酸羟

胺送入产品仓库。

本项目采用连续式流化床干燥机，原理为用热空气鼓入放置有湿物料的床层中，使颗粒

流态化从而提高传热系数使物料干燥的设备。散粒状的固体物料，由加料器加入流化床内，

空气经鼓风机、加热器后进入流化床底部，经分布板进入床层与固体物料接触，并使其流态

化，达到气固两相的热交换与质量交换。干燥后的物料由溢流口连续排出。废气由流化床顶

部排出。

本项目产品盐酸羟胺为白色晶体，粒径在 0.15~0.85mm之间，由于盐酸羟胺粒径较大，



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

60

因此干燥后由于重力作用落入床层中，极少量粒径较小产品随废气排出，排出废气送水幕除

尘吸收塔处理。

此工序产生干燥废气 G14、包装废气 G15和噪声污染，其中干燥废气 G14采用水幕除尘

吸收塔进行处理，吸收塔废水循环使用，定期排入洗涤液釜，包装废气 G15采用布袋除尘器

处理后排放。

水幕除尘吸收塔工作原理为使含尘气体与液体（一般为水）密切接触，利用水滴和颗粒

的惯性碰撞或者利用水和粉尘的充分混合作用及其他作用捕集颗粒或使颗粒增大或留于固定

容器内达到水和粉尘分离效果的装置，且盐酸羟胺颗粒易溶于水，因此除尘效率可达 85%以

上。由于丁酮易溶于水，因此水幕除尘器对废气中丁酮去除效率大于等于 85%，根据丁酮肟

理化性质，丁酮肟可溶于 10 份水中，水幕除尘吸收塔循环水量约为 240000m3/a，因此丁酮

肟去除效率能达到 85%。

本项目干燥废气主要污染物为颗粒物（盐酸羟胺）、丁酮肟、丁酮及氯化氢，均为易溶

于水物质，且废气中含有一定量的水蒸气，因此采用水幕除尘吸收塔处理干燥废气，吸收上

述污染物同时进行回收，循环液可返回离心洗涤工序，对离心机内的离心分离后的盐酸羟胺

晶体进行清洗洗涤。因此干燥废气采用水幕除尘吸收塔处理技术可行。

本项目水幕除尘吸收塔循环水量约为 240000m3/a，水幕除尘吸收塔运行过程中，少量水

蒸气蒸发，循环水循环一定时间后，部分循环液送离心洗涤工序，因此水幕除尘吸收塔需要

定期补充水，补水量约为 500m3/a，洗涤液中有机物含量约为 8800mg/L。

⑦丁酮中和精馏及废水汽提工序

来自反应精馏塔回流罐的物料通过回流泵输送至丁酮中和釜内，30%碱液输送至丁酮中

和釜内，进行酸碱中和，控制 pH 值 7-9，pH合格的物料输送至丁酮萃取塔内，进行油水分

离，丁酮能溶于 4份水中，即 20℃时，水中溶解度 26.8g丁酮/100g水，水在丁酮中的溶解度

11.8 g水/100g丁酮。当萃取塔中丁酮的含量超过 25%时，丁酮和水就会出现分层的现象，分

层后，丁酮在上部，水和丁酮的共沸物在下层，达到萃取目的。顶部油相，通过管线溢流至

丁酮精馏塔的进料罐，底部水相物料通过 U型管道溢流至水相进料罐。

丁酮精馏进料罐的低浓度丁酮，通过泵输送至丁酮精馏塔进行精馏，精馏塔控制温度

90-105℃、常压，塔顶气相物料经冷凝后，流至丁酮精馏回流罐内，得到高浓度丁酮，经回

流泵一部分送至回收丁酮储罐作为氨肟化的原料循环使用，一部分进行回流。精馏塔塔底物

料为水、少量的丁酮、丁酮肟，通过塔底出料泵输送至水相进料罐。



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

61

来自水相进料罐的水相物料输送至水解汽提塔，塔内温度≤100℃、常压，塔顶气相经冷

凝后，送入回流罐，回流罐冷凝液经泵送入肟化回收罐，塔底废水排放。

此工序产生丁酮精馏塔不凝气 G12、水解汽提塔不凝气 G13、汽提塔废水W2和噪声污

染。

本项目各反应釜需要负压由配套的真空泵机组提供，真空泵采用水环式真空泵，真空泵

用水采用尾气吸收塔液，真空泵废气送至在建焚烧炉，真空泵排水返回肟水解反应液配置工

序。

本项目工艺流程及产污环节图见图 3.8-1。



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

62

图 3.8-1a 本项目氨肟化单元生产工艺流程及产污环节图



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

63

图 3.8-1b 本项目肟水解单元生产工艺流程及产污环节图



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

64

3.8.2 产排污环节

表 3.8-1 本项目主要污染物产生环节一览表

类别 装置/单元 产生环节 处理措施

废
气

氨肟化单元

氨肟化反应不凝气

冷凝+尾气吸收塔+焚烧炉焚烧后由 35m 排气筒排放叔丁醇回收不凝气

汽提塔不凝气

1#精馏塔不凝气

冷凝+水洗+焚烧炉焚烧后由 35m 排气筒排放2#精馏塔不凝气

3#精馏塔不凝气

肟水解

单元

反应液混合釜废气 尾气吸收塔+焚烧炉焚烧后由 35m 排气筒排放

肟水解反应真空不凝气

冷凝+尾气吸收塔+焚烧炉焚烧后由 35m 排气筒排放

结晶废气

离心废气

母液提浓塔不凝气

丁酮精馏塔不凝气

水解汽提塔不凝气

干燥废气 水幕除尘器吸收塔+31.5m 排气筒

包装废气 布袋除尘器+29m 排气筒

储运单元
灌装废气 经焚烧炉焚烧后由 35m 排气筒排放

储罐损耗废气、装载废气 经二级活性炭吸附后由 15米高排气筒排放

装置无组织排放 实施LDAR

废
水

氨肟化单元 汽提塔废水
送污水处理站处理

肟水解单元 水解汽提塔废水



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

65

固废

氨肟化单元

氨肟化废废催化剂 委托有相应资质单位处理

废滤芯 委托有相应资质单位处理

氨肟化反应精馏废萃取剂
送已建焚烧炉焚烧处理，焚烧炉停炉时委托有资质单位处理

肟水解单元 肟水解反应离心废母液

储运单元 废活性炭 委托有资质单位处置

公用单元

废矿物油

送已建焚烧炉焚烧处理，焚烧炉停炉时委托有资质单位处理废冷冻机油

实验室废物

废弃包装物 委托有资质单位处理

废油漆桶 委托有资质单位处理

生化污泥 委托有资质单位处理

废抹布、废手套 委托有资质单位处理



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

66

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目产生的工艺废水、循环冷却排污水、纯水站废水及生活污水排入现有污

水处理站处理。经处理后排入康达（东营）环保水务有限公司污水处理厂。

厂区污水处理站设计规模为125m3/h，本项目废水产生量为51272m3/a（6.4m3/h），

污水处理站剩余处理能力能够满足本项目的要求。

厂区污水处理站工艺描述：污水首先经过格栅渠经由格栅，将污水中的大颗粒

悬浮物及不溶解物质拦截，然后进入集水池。集水池中的污水经由集水池提升泵提

升至均质调节池，均质调节池中装有潜水搅拌机，经充分的搅拌后由污水提升泵提

升到水解酸化池进行有机物降解，有利于后续的缺氧池微生物对水中污染物的降解；

水解酸化后的污水自流到缺氧池，然后进入到好氧池，好氧池与缺氧池之间安装有

硝化液回流泵回流比控制在 100%-300%之间；经缺氧、好氧生化处理后的污水自流

到二沉池，经过长时间的停留后上部澄清液自流至清水池，经深度处理后的废水经

市政污水管网，排至康达（东营）环保水务有限公司污水处理厂深度处理达标后排

放。底部污泥流入污泥井，污泥井内污泥排污污泥池，部分污泥通过污泥回流泵提

升到缺氧池，剩余污泥流入污泥池储存，污泥再流经污泥浓缩池，进行污泥浓缩，

底部浓缩污泥经由污泥泵打入污泥脱水机，产生的污泥委托有资质单位处理。

厂区污水处理站处理工艺见图4.1-1。



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

67

图 4.1-1 厂区污水处理工艺图

图 4.1-2 厂区现有污水处理站



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

68

本项目废水产生及治理措施见表4.1-1。

表 4.1-1 本项目废水产生及治理措施

序

号

污染源
排放规律 主要污染物

产生量
排放去向

名称 来源 m3/a

1 脱氨汽提塔废水 汽提塔 连续排放
pH、COD、氨

氮、无机盐
11095

排入厂内污

水处理站

2 水解汽提塔废水 水解汽提塔 连续排放
pH、COD、氨

氮、无机盐
5804

3 生活污水

辅助工程

间歇排放 COD、氨氮 613

4 循环冷却排污水 间歇排放
pH、COD、氨

氮、无机盐
33060

5 纯水站排污水 连续排放 无机盐 700

4.1.2 废气

4.1.2.1 有组织废气

本项目产生的有组织废气主要为氨肟化单元：氨肟化反应不凝气、脱氨汽提塔

不凝气，此废气经冷凝+尾气吸收塔+已建焚烧炉焚烧处理后经 35m 排气筒 DA037

排放；1#精馏塔不凝气、2#精馏塔不凝气、3#精馏塔不凝气经冷凝+水洗+已建焚烧

炉焚烧处理后经 35m排气筒 DA037排放；

肟水解单元：反应液混合釜废气经尾气吸收塔处理后进焚烧炉焚烧，焚烧后烟

气由 DA037焚烧炉烟气排放口（35m，内径 0.72m）排放；肟水解反应真空不凝气、

结晶废气、离心废气、母液浓缩塔不凝气、丁酮精馏塔不凝气、水解汽提塔不凝气

经冷凝+尾气吸收塔+已建焚烧炉焚烧处理后通过排气筒 DA037（35m，内径 0.72m）

排放；干燥废气经水幕除尘器吸收塔处理后通过 31.5m排气筒 DA041排放；包装废

气经布袋除尘器处理后通过 29m排气筒 DA014排放；罐区损耗废气经二级活性炭吸

附后由 15米高罐区吸收尾气排气筒（DA015）排放。丁酮肟灌装废气经焚烧炉焚烧，

尾气经 35m高排气筒 DA037排放。

有组织废气产生及治理措施见表4.1-2。

表 4.1-2 有组织废气产生及治理措施

类

别
产生环节 主要污染物 处理措施

排气筒

高度 内径

废

气

氨肟化

单元

氨肟化反应不凝气 氨、丁酮、异辛醇 冷凝+尾气吸收塔+焚烧

炉焚烧处理后经排气筒
35 0.72

脱氨汽提塔不凝气 VOCs、氨



东营市赫邦化工有限公司 1.5万吨/年盐酸羟胺装置工艺升级改造项目竣工环境保护验收监测报告

69

排放

1#精馏塔不凝气 丁酮肟、异辛醇
冷凝+水洗+焚烧炉焚烧

处理后经排气筒排放
2#精馏塔不凝气 丁酮肟、异辛醇

3#精馏塔不凝气 丁酮肟、异辛醇

肟水解

单元

反应液混合釜废气 氯化氢
尾气吸收塔+焚烧炉焚烧

处理后经排气筒排放

肟水解反应真空不

凝气

丁酮肟、丁酮、氯

化氢

冷凝+尾气吸收塔+焚烧

炉焚烧处理后经排气筒

排放

结晶废气 丁酮、氯化氢

离心废气 丁酮、氯化氢

母液浓缩塔不凝气
丁酮肟、丁酮、氯

化氢

丁酮精馏塔不凝气 丁酮肟、丁酮

水解汽提塔不凝气 丁酮肟、丁酮

丁酮肟灌装废气 VOCs
焚烧炉焚烧处理后经排

气筒排放

干燥废气
盐酸羟胺、丁酮

肟、丁酮、氯化氢
水幕除尘吸收塔 31.5 0.45

包装废气 粉尘 布袋除尘器 29 0.15